⁷⁹ *conf.* XIII,xvii,20 (cfr. anche XIII,vii,8). Un’ulteriore esposizione della medesima esegesi delle *Confessiones* si può trovare in s. 229/R (208.1-17): «*Lucis nomine per allegoriam omnes iustos atque fideles appellatos intellegimus, sicut dicit Apostolus: Fulistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Sed lux ista facta est. Erat autem lumen uerum, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, quod non est factum, sed natum de Deo. Lux illa non est facta, et per non factam facta est ista. Sic et firmamentum: quomodo a lucente Deo facta est lux, sic a firmo Deo factum est firmamentum. Et inuenimus firmamentum in Ecclesia oportere intellegi auctoritatem diuinarum Scripturarum; et ideo prius lux, postea firmamentum; quia Scriptura per homines iustos facta est, et nisi prius iustificarentur, ut lux essent, Scriptura propagari non posset, ut firmamentum fieret inter aquas et aquas, medium inter populos hominum inferiores et populos angelorum superiores. Quare? Quia angeli non desiderant de Scripturis proficere, ideo non sunt sub firmamento, sub auctoritate Scripturarum; quia illi speciem diuinitatis et sapientiae contemplantur. Nos autem merito sub firmamento sumus, quibus uoluntas Dei per auctoritatem Scripturarum aperitur*».

ultima analisi, non possono essere suffragate da riscontri chiari ed evidenti presenti nel testo di Agostino.

Il testo di *Gn. litt. imp.* viii,29, tuttavia, può essere letto a mio avviso alla luce di una terza ipotesi interpretativa. Ammettendo che le sezioni α - γ formino un blocco unitario, occorre rispondere alle seguenti domande. In che senso la “materia animalis” può essere definita come “uis subiecta rationi”? In che senso essa è formabile e quale significato va attribuito al richiamo alla virtù? Perché Agostino precisa il senso di tale richiamo menzionando esplicitamente la “prudentia” (*uirtute atque prudentia*)?

In primo luogo, mi sembra verosimile che l’impiego dell’espressione “materia animalis” si ponga in continuità con quello della formula “materia incorporalis rerum uisibilium” nel *De Genesi contra Manichaeos*. Alla luce dell’equazione tra la “creatura inuisibilis” e la natura dell’anima stabilita nel primo commentario, è ragionevole ammettere che con l’espressione “materia animalis” Agostino voglia indicare la materia della realtà dell’anima.

In secondo luogo, bisogna comprendere il significato della precisazione che nella sezione γ viene apportata all’esegesi formulata nel *De Genesi contra Manichaeos*. Proprio nel libro II di quest’opera possono essere rintracciati alcuni elementi testuali utili per comprendere in che senso la “materia animalis” può essere definita come una realtà “subiecta rationi” e “formabilis uirtute atque prudentia”.